

深圳市方直科技股份有限公司

2018 年度财务决算报告

2018 年度，公司实现营业收入 10,724.51 万元，较去年同期增长 6.70%；营业利润 1,394.49 万元，较去年同期增长 59.41%；实现归属于上市公司股东净利润为 1,231.61 万元，较去年同期增长 39.60%。报告期内，业绩增长的主要原因如下：

报告期内，公司营业收入与上年同比略有增长，主要原因是教育系统征订收入以及运营商合作收入较上年同期增长所致。随着科技的高速发展，客户需求发生变化，公司在线教育产品销量较去年同期有所增长，但以光盘为介质的产品销量呈下降趋势，正反向影响合并后，公司总体营业收入与上年同期相比略有增长。

报告期内，公司加大了对网络技术开发、学习资源开发和销售运营的人力投入；同时业务宣传费、差旅费等与上年同比有所增加。以上原因影响导致费用与上年同比有所增加。

报告期内，千锋互联公司方已根据协议约定归还投资款 4,902.83 万元及利息 570.11 万元，该笔利息收入，对公司当期的净利润的影响为 457.16 万元，至此千锋互联公司方归还投资款义务已履行完毕；千锋互联三位原股东目前已归还本金及利息 466.40 万元。

报告期内，公司召开第三届董事会第三十二次会议审议通过了《关于公司对外投资设立全资子公司的议案》，同意公司设立全资子公司“深圳市木愚科技有限公司”（下称“木愚科技”）。木愚科技是以基于人工智能发展教育为主要目标，开展人工智能+教育的相关研发、服务和营销。目前木愚科技正处于研发投入期，对公司当年净利润的影响为-4.48 万元。

综上所述，导致归属于上市公司股东的净利润较去年同期增长 39.60%。

公司聘请了信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2018 年度财务报表进行了审计，并出具了 XYZH/2019SZA10261 号标准无保留意见的审计报告。现将公司 2018 年度财务决算报告如下：

一、公司主要财务指标

单位：万元

项 目	2018 年	2017 年	增减额	增减幅度
总资产	62,426.61	60,879.64	1,546.97	2.54%
归属于母公司股东权益	59,441.87	58,210.27	1,231.60	2.12%
营业收入	10,724.51	10,051.06	673.45	6.70%
营业利润	1,394.49	874.78	519.71	59.41%
归属于母公司所有者的净利润	1,231.61	882.25	349.36	39.60%
基本每股收益（元）	0.07	0.05	0.02	40.00%
加权平均净资产收益率	2.09%	1.69%		0.40%
资产负债率	4.74%	4.31%		0.43%

1、资产负债情况

2018 年末资产总额 62,426.61 万元。其中流动资产 44,431.57 万元，非流动资产 17,995.04 万元。非流动资产中固定资产 9,483.67 万元，无形资产 352.15 万元。

2018 年末负债总额 2,960.11 万元。其中流动负债 2,733.67 万元。

2、股东权益

归属于母公司股东权益 59,441.87 万元。其中股本 16,783.11 万元，盈余公积 2,014.17 万元，未分配利润 12,469.83 万元。

3、收入和利润

2018 年度，公司营业收入 10,724.51 万元，实现营业利润 1,394.49 万元，实现净利润 1,231.61 万元，基本每股收益 0.07 元。

4、现金流量

（1）经营活动产生的现金流量

2018 年经营活动现金流量净额为 1,260.55 万元，较上年增加 864.48 万元。主要销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

（2）投资活动产生的现金流量

2018 年投资活动现金流量净额为 6,206.85 万元，较上年增加 19,248.64 万元。主要是本年度收回千锋互联公司的投资款以及理财的资金的滚动投入形成的时间差异所致。

（3）筹资活动产生的现金流量

2018 年筹资活动现金流量净额为 0 万元，本年度未发生筹资的相关活动。

二、公司经营情况

2018年度公司总资产62,426.61万元,净资产59,441.87万元,资产负债率4.74%,实现营业收入10,724.51万元,实现营业利润1,394.49万元,实现净利润1,231.61万元,具体请详见经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计的财务报告及财务附表。

特此公告。

深圳市方直科技股份有限公司

董事会

2019年4月23日